
 

1 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 19/2019   

pro týden:  
13. 5. 2019 – 19. 5. 2019   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE: 
 

Usnesení č. 3/19 ze zasedání zastupitelstva obce Loužnice  
konané dne 29. 4. 2019 od 18.00 hod. 
 

1. ZO souhlasí s navrhovaným programem 
2. ZO souhlasí, s poptáním jiné firmy na zpracování  

           pasportů komunikací.  

3. ZO souhlasí s termínem platnosti nových  
           nájemních smluv od 1. 6. 2019 

4. ZO souhlasí s kontrolou plnění úkolů z minulého  
           zasedání 

5. ZO schvaluje celoroční hospodaření za rok 2018, a    
           to bez výhrad. 

6. ZO schvaluje zprávu o výsledku přezkoumání  

           hospodaření obce za rok 2018. 
7. ZO schvaluje účetní závěrku za rok 2018, a to bez výhrad. 

8. ZO souhlasí se záměrem na propachtování pozemků ve vlastnictví obce pro zemědělské    
            hospodaření, pastva hospodářských zvířat a senoseč. 

9. ZO souhlasí s pronájmem Velkého sálu v KD dne 5. 5. 2019 na akci „Zahájení moto sezony 2019“. 

10. ZO souhlasí s darováním potřebného množství asfaltového obrusu Masarykově základní škole v  
            Zásadě na úpravu parkoviště u školy.   

11. ZO pověřili předsedkyni finančního výboru paní Lenku Pešatovou vypracováním ročního přehledu  
            hospodaření obce Loužnice. 

12. ZO souhlasí s oslovením majitelů na výměnu pozemků: 1617/2 a 1617/6 za  1617/5, 1617/1,  
            1617/4. 

Zápis najdete zde: http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%A1pis%203%20-

%20ZO%2029.%204.%202019.pdf  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU 

Volby do Evropského parlamentu se uskuteční: 
Dne 24. května 2019 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a 
Dne 25. Května 2019 od 8.00 hodin do 14.00 hodin. 

Ve volebním okrsku č. 1 je volební místnost, pro voliče bydlící 
v Loužnici, v budově Obecního Úřadu, v prvním patře. Loužnice čp. 58 

  NEZAPOMEŇTE VZÍT SI K VOLBÁM PLATNÝ OBČANSKÝ PRŮKAZ! 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%A1pis%203%20-%20ZO%2029.%204.%202019.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%A1pis%203%20-%20ZO%2029.%204.%202019.pdf


 

2 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Myslíme to vážně.  
Požadujeme demisi Marie Benešové. Pokud naše požadavky nebudou vyslyšeny a premiér s Marií Benešovou se nám 
budou i nadále vysmívat, uskuteční se 13/5 další vlna protestů po celé zemi. Pokud zaplníme potřetí Staromák, svoláme 
na 21/5 Václavák! 
 
NAŠE POŽADAVKY 
1) Demise Marie Benešové 
2) Vláda se zaručí, že neodvolá Nejvyššího státního zástupce.  
3) Zaručí se tím, že přijme a naplní SEDM POJISTEK pro nezávislost justice. 
 
Žádáme každého účastníka, aby na toto setkání přivedl TŘI DALŠÍ LIDI! Pokud se nás opět sejde víc, nebude možné 
naše požadavky ignorovat. Musíme dát důrazně najevo, že nehodláme přijímat nepřijatelné. Přišel čas, aby se obyčejní 
občané postavili papalášské aroganci mocných. 
 
ODŮVODNĚNÍ 
17. dubna policie navrhla obžalovat premiéra Babiše. Ten prohlásil, že je to účelový komplot, a 18. dubna vyměnil 
ministra spravedlnosti Kněžínka za Marii Benešovou. Ta již dva roky opakovaně zpochybňuje premiérovo trestní stíhání. 
V roce 2017 nehlasovala pro vydání Andreje Babiše trestnímu stíhání, přičemž označila kauzu Čapí hnízdo za politické 
intriky. Snad proto se jí začalo přezdívat ministryně Čapího hnízda a mýta. 
 
30. dubna byla Benešová jmenována ministryní. Ten samý den prohlásila na adresu protestů, které se uskutečnily ve 
105 obcích po celé zemi toto: "Včera jsem viděla na náměstí mladé lidi a troufám si odhadnout, že kolikrát ani 
nerozeznají rozdíl mezi státním zástupcem a soudcem…" NEJSME DĚTI! 
 
Konečně, již dva dny po nástupu do funkce Benešová nadhodila možnost úplně zrušit Vrchní státní zastupitelství a 
vrchní soudy. Vrchní státní zástupkyně Lenka Bradáčová přitom v tuto chvíli dozoruje i kauzu Čapí hnízdo. O možnosti 
rušit Vrchní státní zastupitelství odborníci diskutují dlouho a jistě má smysl se o tom bavit. Ne však v tuto chvíli, kdy má 
jít premiér před soud. 
 
Posledním střípkem do mozaiky je napojení paní Benešové na ústecké Palermo. O tom zde přesně za týden promluví 
Leo Steiner, který upozornil na miliardové podvody v ústeckém kraji a na něhož Marie Benešová podala trestní 
oznámení. Bojovník proti korupci Steiner o Benešové říká: „Pokud hovoří o justiční mafii, tak hovoří o sobě. Stejně jako 
o klientelismu. Poslouchá vlivné, neštítí se ničeho, má zkušenosti a kontakty.“ 
 
Nesoudíme tedy paní Benešovou za to, co by udělat mohla, ale za to, co už udělala. Je toho na jednu ministryni 
spravedlnosti víc než dost! 
 
NADĚJE ZLÁTNE. 
 
https://www.google.com/maps/d/u/0/viewer?mid=16lGbwcQmupf7Vja9kDFZlaSWE3zX2QmF&ll=49.87339512288263
%2C15.355986049999956&z=7  

https://www.google.com/maps/d/u/0/viewer?mid=16lGbwcQmupf7Vja9kDFZlaSWE3zX2QmF&ll=49.87339512288263%2C15.355986049999956&z=7
https://www.google.com/maps/d/u/0/viewer?mid=16lGbwcQmupf7Vja9kDFZlaSWE3zX2QmF&ll=49.87339512288263%2C15.355986049999956&z=7


 

3 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

SDH LOUŽNICE 
Hasiči Loužnice se v sobotu 11. května 2019, opět po delší odmlce, zúčastnili okrskové soutěže v Radčicích, které se 
zúčastnili družstva SDH Pěnčínského okrsku. Na startu bylo 7 družstev a několik dětských. 
Za Loužnici závodili: strojník: Pavel Špidlen, savice: Radek Živný a Radek Belda, rozdělovač: Marcel Pohl a Marcel Tiler, 
hadice: Daniel Pohl a Václav Hnídek. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
Tento týden si budete moci pochutnat na: 

Polévka: Zelňačka 
Zeli na pivě s klobásou a masem, chlupaté 

knedlíky se špekem a uzeným masem 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ZAČALO JARO A S NÍM ALERGIE.  
PODÍVEJTE SE, CO JE AKTUÁLNÍ: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



 

6 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA LIBERECKÉHO KRAJE 
INFORMUJE  

 
Letní prázdniny – pozor na úrazy! 

Je to každý rok stejné. S volnými dny a sluníčkem jakoby lidé zapomněli na opatrnost a Zdravotnická 

záchranná služba vyjíždí se zvýšenou frekvencí k úrazům. Teplé dny lákají ke hrám a sportovním aktivitám. 

Hlavními příčinami dětských úrazů jsou většinou nedostatečný dohled dospělých, přecenění vlastních 
schopností, podcenění rizika či chybějící bezpečnostní pomůcky.  

Právě absence ochranných pomůcek je opravdu nejčastějším důvodem zranění dětí při sportu a venkovních 
aktivitách.  Pokud by je děti měly, helma nebo chrániče v případě pádu dokáží úrazu mnohdy zcela zabránit 

nebo alespoň rozsah zranění zmírnit. Základní, a pro děti povinnou ochrannou pomůckou, je přilba – a to 
nejen při jízdě na kole. Měla by být 

naprostou samozřejmostí také při jízdě 

na koloběžce, skateboardu nebo bruslích. 
A to nejen při delších vyjížďkách či 

výletech, ale i při projížďkách po vesnici 
nebo okolí domu, kde mají děti pocit 

bezpečí. 

Letní zdravotní rizika se však nevyhýbají 
ani dospělým. Tento trend je obecně 

ovlivněn zvýšenou aktivitou všech 
obyvatel – cestováním, sportováním, při 

kterém lidé neodhadnou své síly, 
zahrádkařením, kutilstvím.  

Nezapomeňte, že opatrnosti není nikdy 

dost. Na co dbát především? 
 

SPORT 
Nepřeceňujte své síly, zejména pokud během roku pravidelně nesportujete. Pro sport si vybírejte terén, 

který odpovídá vašim silám a schopnostem. Nepodceňujte bezpečnost a používejte ochranné prostředky, 

například přilby a chrániče. 
 

KOUPÁNÍ 
Dbejte na dodržování známých pravidel: neskákat do neznámé vody či nechodit do vody rozehřátí. Opatrní 

by měli být především kardiaci, epileptici, lidé s vysokým krevním tlakem a všichni, kdo trpí nějakým 

chronickým onemocněním. Malé děti u vody vždy hlídejte. Kruhy na koupání a rukávky nejsou v žádném 
případě plnohodnotnou ochranou neplavců. 

 
POBYT NA SLUNCI  

Vystavení pokožky slunečním paprskům by nemělo být naráz, ale postupné. Nezapomínejte na kvalitní 
opalovací krémy, čepici a sluneční brýle. Vyhnete se tak spáleninám, úžehu, který vzniká při pobytu na 

slunci, či úpalu, který je způsoben pobytem v horkém prostředí. Nepodceňujte svůj aktuální zdravotní stav 

a dodržujte pitný režim, úměrně se oblékejte, noste pokrývku hlavy. 
 

DOPRAVNÍ NEHODY 
O prázdninách vyjíždí na silnice mnoho řidičů, kteří nejsou zvyklí na běžný provoz a často nedokážou 

odhadnout své schopnosti. V letním horku se navíc i nejzkušenější řidič mnohem rychleji unaví a ztratí na 

ostražitosti. Jakmile za volantem pocítíte únavu nebo slabo z přehřátí, zastavte, nadýchejte se čerstvého 
vzduchu, napijte se, udělejte si přestávku nebo si i na chvíli zdřímněte. 

 
ALKOHOL 

Především o prázdninách mládež experimentuje s drogami a alkoholem, a tak naši záchranáři často ošetřují 
nezletilé intoxikované osoby. Alkohol snižuje odhad míry rizika a lidé pod jeho vlivem přeceňují své 

schopnosti i síly. 



 

7 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

ZE SVĚTA 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/RALLYE%202019.pdf   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/RALLYE%202019.pdf


 

8 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

TANVALD  
Prodejna Lidl je od pondělí 6. 
května na deset týdnů 
uzavřena. Důvodem je 
plánovaná modernizace. V 
termínu od 9. do 11. května 
proběhla ještě ve stávajících 
prostorách prodejny 
mimořádný výprodej 
spotřebního zboží. Během 
desetitýdenní proměny získá 
prodejna nový interiér, bude 

vybavena novou pekárnou a zákazníci se mohou těšit na větší komfort 
během nakupování. Znovuotevření prodejny je plánováno na 13. července. 
 
Jak proběhl výprodej, podívejte se zde: 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

9 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

ZÁSADA 
V sobotu 11. května 2019 se v Hospůdce na hřišti konala Retro 
party. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

10 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

 

JABLONECKO - Muzeum obrněné techniky 
Smržovka a Československá obec legionářská - 
jednota Jablonec n. N. uspořádaly k výročí 
osvobození Československa ve 2. světové válce 
Jízdu válečných veteránů na Jablonecku. 
Součástí jízdy byly i prezentace techniky ve 
Smržovce na náměstí a u přehrady v Jablonci. 
Akce se zúčastnilo i několik opravdových 
válečných hrdinů. Návštěvníci prezentace v 
Jablonci měli možnost prohlédnout si odbornou 
výstavu zobrazující atmosféru na Jablonecku na 
sklonku 2. světové války do plněnou dobovými 
fotografiemi. 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/foto-valecni-veterani-projeli-jabloneckem-20190512.html  
 

JABLONEC N. N. - Společnost Malina 
Safety bez povolení stavebního úřadu 
zbourala část zámečku Schlaraffia u 
autobusového nádraží v Jablonci. Zámeček 
již přišel o signifikantní věžičku, pobořena je 
i část průčelí. 
„V sobotních velmi časných hodinách 
nechala společnost zbořit věž zámečku do té 
míry, aby celý objekt pravděpodobně 
nenávratně poškodila, a nemohlo tak již 
nikdy dojít k jeho rekonstrukci,“ popsal 
primátor Jablonce Milan Kroupa. 
Pro primátora jde doslova o osobní prohru. 
„Osobně jsem se odvolal proti demoličnímu 
výměru a rovněž jsem navštívil ministra 

kultury s žádostí o prohlášení této budovy za státem chráněnou památku, které ministerstvo kultury právě zpracovává,“ 
vysvětlil Milan Kroupa. „To, co se stalo, je smutné, děsivé a pobuřující zároveň. Tu správnou emoci si najde každý sám. 
Tento akt je hanbou nejen pro pana Malinu samotného, ale pro celou jeho společnost.“ 
Budova patřila společnosti Malina Safety, velká část veřejnosti ale doufala, že se romantickou stavbu podaří zachránit. 
V roce 2013 tehdejší studentka Střední uměleckoprůmyslové školy v Jablonci Tereza Žembová zorganizovala velkou 
petici. Ta v roce 2014 putovala na Ministerstvo kultury s třemi tisíci podpisy. Petičníci žádali, aby budovu z roku 1910 
úředníci zařadili mezi chráněné objekty. Nestalo se tak. 
Nyní je zámeček zřejmě nevratně zničen. „Je líto, že to takhle skončilo,“ svěřila se Tereza Žembová. 
Společnost Malina Safety se zřejmě dočká další reakce na demolici. „Učiním veškeré možné kroky k tomu, aby toto 
chování nezůstalo bez odezvy,“ slíbil primátor Jablonce.  
Schlaraffia byl bohémský mužský spolek. 10. října roku 1895 skupina mužů založila spolek jež měl tři základní ideály: 
umění, přátelství a humor. Heslo spolku znělo: In arte voluptas (V umění je rozkoš). 
V roce 1910 si jablonecká pobočka spolku postavila na břehu Nisy své sídlo, které dostalo jméno Neisseburg (spojení 
názvu a slova Nisa a hrad). „Jde o unikátní stavbu zvláště proto, že je to poslední zachovaná stavba spolku 
Schlaraffia," vysvětloval před lety jablonecký galerista Jan Strnad. 
Vnitřní vybavení a dekorace budovy pocházely z dílen Střední uměleckoprůmyslové školy v Jablonci, navrhoval je 
tehdejší ředitel školy Moritz Knab. Sídlo společnosti zvané hrad vyzdobil nástěnnými malbami její člen profesor Dominik 
Brosick. 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/foto-valecni-veterani-projeli-jabloneckem-20190512.html
http://jablonecky.denik.cz/


 

11 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

 

SMRŽOVKA - Do Muzea obrněné techniky ve 
Smržovce se ve čtvrtek večer vrátily oba 
historické tanky, které před týdnem při cestě na 
oslavy osvobození do Plzně poškodil požár při 
tragické nehodě v Praze. Oprava toho vážně 
poškozeného si podle odhadu majitele muzea 
Jaroslava Janouška vyžádá přes tři miliony korun 
a potrvá minimálně půl roku. 
Při srážce vězeňského autobusu a tahače s 
historickými tanky na Pražském okruhu zemřel 
minulý týden ve čtvrtek třiadvacetiletý dozorce, 
dalších 14 lidí bylo zraněno. 
Vozy po srážce začaly hořet, velké škody oheň 
napáchal na tanku typu M36 Jackson. Takových 
tanků je podle odhadu Janouška po světě asi jen 
30. Ten smržovský má nyní zničenou pravou část 
z vnějšku i zevnitř. 

„Teplota plamene byla tak veliká, že se začalo 
tavit sklo. To se taví mezi 1450 až 2000 stupni, a 

tak velká teplota může mít vliv i na mechanické vlastnosti oceli, pružin,“ uvedl Janoušek. Podle něj proto bude nutné 
tank, co nejvíce rozebrat. 
„Bude se muset provést maximální demontáž tanku včetně sundání věže, vytažení kanonu a odstranění všeho, co se 
nechá odpojit,“ řekl. 
Odhaduje, že jen na sehnání náhradních dílů budou potřeba až dva miliony korun a dalších 1,5 milionu na opravy a 
zaplacení lidí, kteří je udělají. „Když budu mít tři lidi na plný úvazek, tak je to tak na pět až šest měsíců,“ odhadl. 
Velký rozsah škod všechny přítomné v muzeu překvapil. „Sem 20 minut pražil oheň a hned tady je převodovka. Železu 
v převodovce se nic nestane, ale tomu těsnění ano,“ ukázal na místě Českému rozhlasu Liberec Janoušek. 
Nejvíce lituje vnitřku, kde byl kanon, který je podle něj celý poničený. „Vevnitř to bylo krásně zelené, teď je to 
očouzené,“ popsal. Shořela také radiostanice, hlavně ale pásy s pojezdovými koly, jak dále uvedl. 
Před přehlídkou v Plzni technici tank vyšperkovali, dali mu například nové světlomety. Ty jsou ale po požáru úplně 
roztavené.  
Tank byl pojištěný a Janoušek předpokládá, že pojistka by měla pokrýt náklady. Problém zřejmě nebude ani sehnat 
náhradní díly. 
„Myslím, že se dá sehnat vše kromě nějakých speciálních dílů, jako jsou třeba nástavce na anténu. Známe se po světě 
skoro všichni, co do tanků děláme, takže se to asi podaří sehnat,“ uvedl Janoušek. Potíž podle něj ale může být sehnat 
tři pracovité a šikovné lidi na provedení opravy. Zkusí proto oslovit i státní vojenské opravny, zda by se renovace 
nedala udělat u nich. 
Tanky ze Smržovky před týdnem směřovaly do Plzně na Slavnosti svobody, pro druhý poškozený tank typu M3 Stuart 
to mělo být první představení na veřejnosti. Ve Smržovce ho nadšenci dávali dohromady předchozích pět let. 
Jeho poškození po nehodě naštěstí není velké. „Hasiči ho zachránili. Má jen trochu ohořelý pás, asi deset článků, a 
bude se muset vyčistit. Je strašně špinavý,“ dodal Janoušek. 
 
 

 
https://liberec.rozhlas.cz/  

 
 
 
 
 
 

https://liberec.rozhlas.cz/


 

12 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONEC NAD NISOU - V sobotu večer krátce po půl desáté policejní hlídka v Jablonci nad Nisou v ulici U Přehrady 

se snažila zastavit 52letého řidiče s vozem Škoda Felicia, který 
ovšem na její pokyny nezastavil a zareagoval tak, že se snažil 
policistům naopak ujet. Ovšem v ulici Smetanova vlivem 
nepřiměřené rychlosti nezvládl řízení a v pravotočivé zatáčce vyjel 
vlevo, kde narazil do zaparkovaného vozidla Škoda Octavia. To se 
odrazilo a zezadu se střetlo s dalším zaparkovaným vozem Škoda 
Suberb. Ujíždějící řidič při této dopravní nehodě utrpěl lehké 
zranění a z místa byl převezen na ošetření do jablonecké 
nemocnice. Charakter jeho zranění a doba léčení jsou předmětem 
probíhajícího šetření. Policisté provedenou kontrolou ovšem zjistili, 
že tento 52letý muž nevlastní žádné řidičské oprávnění. Navíc 
odmítl provedení dechové zkoušky na alkohol i odběr krve. 
Předběžná výše způsobené škody činí částku 48.000,- Kč. Veškeré 
okolnosti celé události i nadále šetří policisté z Dopravního 
inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

 
JABLONEC NAD NISOU - V uplynulých dnech policisté z Obvodního oddělní v Jablonci nad Nisou – Mšeno ve 
zkráceném přípravném řízení sdělili 48leté ženě podezření ze spáchání trestného činu neoprávněné opatření, padělání a 
pozměnění platebního prostředku, kterého se dopustila na konci loňského roku. Tehdy jako prodavačka v jednom z 
obchodů v Jablonci nad Nisou – Rýnovicích nalezla v prodejně platební kartu, kterou následně neoprávněné použila 
celkem k patnácti transakcím v různých obchodech. Takto z účtu majitelky platební karty vyčerpala celkovou částku 
3.495,- Kč. Podezřelé nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 

TANVALD - Extrémně náročný zásah mají 
hasiči 8.5.2019 na tanvaldském Špičáku. V 
15:39 hodin zde byl ohlášen lesní požár, který 
se kvůli silnému větru rychle rozšířil. Požár 
zasáhl mladý lesní porost (stromy výšky 6–
8m) v těžko přístupném strmém svahu. Odhad 
plochy 600 × 200m. Přes OPIS GŘ HZS ČR byl 
vyžádán na místo vrtulník pro letecké hašení. 
S hrázným bylo domluveno, že si vrtulník s 

bambivakem bude vodu nabírat sám z vodní 
nádrže Souš. Jelikož byl dolet pro hasební 
látku poměrně daleko, po třech shozech začali 
hasiči zřizovat čerpací stanoviště pro vrtulník 
pod sjezdovou. Sem byly povolány jednotky 
předurčené právě pro plnění bambivaku. 
Hasiči mají nasazeno pět vodních proudů, 
vodu dopravují kyvadlově, čerpací stanoviště 
mají u řeky Kamenice. Na místo bylo během 
odpoledne postupně povoláno 16 jednotek 
včetně chemického a protiplynového 

kontejneru z Liberce, ve kterém je zařízení na plnění tlakových lahví. Hasiči musejí kvůli zakouření zasahovat v dýchací 
technice, a proto potřebují dostatek vzduchu. Vyhlášen byl 3. stupeň požárního poplachu. V 18:49 hodin hlásil velitel 
zásahu lokalizaci, tzn., že se podařilo zabránit dalšímu šíření. Ve 21:00 hodin jsou stále všechny jednotky na místě a 
dohašují skrytá ohniska. Vrtulník provedl celkem 14 shozů, nakonec veškerou hasební látku nabíral ze Souše. Hasiči 
odhadují, že zásah bude probíhat zhruba ještě 2 hodiny. Hasiči pracují v náročném terénu s převýšením 120 metrů. 
 
KRÁTCE: 
8.5.2019 16:25 do 18:30; na silnici 10 u obce Desná okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování nehody, 
nebezpečí; 2 havarovaná vozidla; 2 x OA bez zranění. 
9.5.2019 07:45 do 08:45; v ulici Masarykova v obci Železný Brod okres Jablonec nad Nisou, délka 154m; nehoda; 2 x 
OA 
10.5.2019 05:25 do 06:25; na silnici 65 u obce Rádlo okres Jablonec nad Nisou; havarované vozidlo; probíhá 
vyšetřování nehody; střet OA se srnou, bez zranění osob, omezen JP ve směru od Jablonec n. Nisou. 
 

 



 

13 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2019 
 
 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 
 

DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI 
STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 22. června 2019,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den. Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také 

na kouzelníka a klauna Cucína. Pláštěnky sebou. 
 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

14 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

 



 

16 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DIVADELNÍ SPOLEK TYL ŽELEZNÝ BROD   



 

19 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

NOC NA KARLŠTEJNĚ NA MALÉM RYNKU V ŽELEZNÉM BRODĚ.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

 
 

http://www.kinobrod.cz/  
 

KVĚTEN 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
http://www.kinobrod.cz/


 

31 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

 
http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

32 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

13.5. 

Den: 9/13°C 
Noc: 7/3°C 

 PÁTEK 

17.5. 
 

Den: 14/18°C 
Noc: 8/4°C 

 

ÚTERÝ 
 14.5. 

 

Den: 11/15°C 

Noc: 7/3°C 

 SOBOTA 
18.5. 

Den: 14/18°C 
Noc: 8/4°C 

 

STŘEDA 
15.5. 

 

Den: 11/15°C 
Noc: 7/3°C 

  NEDĚLE 
19.5. 

Den: 16/20°C 
Noc: 8/4°C 

 

ČTVRTEK 

16.5. 

Den: 12/16°C 
Noc: 8/4°C 

 PONDĚLÍ 

20.5. 
 

Den: 17/21°C 
Noc: 11/7°C 

 

 

PRANOSTIKY 
14.5. 
Před Sevrácem není léta, po Serváci s mrazy veta. 
Pan Serboni pálí stromy. 
Pankrác, Servác, Bonifác pro sadaře jsou zlí chlapci. 
Pankrác, Servác, Bonifác jsou ledoví muži, Žofie je jejich 
kuchařka. 
Pakrác Urban bez deště - hojnost vína. 
 
15.5. 
Déšť svaté Žofie švestky ubije. 
Žofie vína upije. 
Svatá Žofie políčka často zalije 

 
16.5. 
Kdo o svatém Janě len zasívá, stébla zdéli lokte mívá. 
 
Suchý březen, mokrý máj - bude humno jako ráj. 
Chladno a večerní mlhy v máji, hojnost ovoce a sena dají. 
Není-li květen ani příliš studený, ani mokrý, naplňuje stodoly i 
sudy. 
V máji vlhko, chladno - bude vína na dno. 
Mokrý máj - v stodole ráj. 
Mokrý máj - chleba hoj. 

 

               OBLOHA  
Slunce     Měsíc 8.5. 2019 
Vychází: 5:17     Vychází: 07:4      
Zapadá: 20:10    Zapadá: 00:07 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

12.05.       18.05.     26.05. 
 

 
 
 

Jaké bude počasí podle drůbeže: 

Počasí se pokazí, když….  

 slepice sedí v hejnech na místě 
 slepice sedí v hloučku a nehrabou 
 kohouti večer hlasitě kokrhají 
 Předchozí den jsou slepice venku i při setmění 
 Slepice se popelí, probírají si peří, třepou křídly.  
 Jestliže kohout začne kokrhat ještě před prvními 

paprsky, před rozbřeskem začne hustě pršet 
 

Bouřka se blíží, když... 

 Zvířata včetně těch domácích obvykle vycítí blížící se bouřku dříve než my a 
jsou neklidná, hledají vhodný úkryt. 

 Husy nepokojně kejhají a drobné ptactvo křičí na stromech a probírá si peří. 

 

 
 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/


 

33 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 16. 5. 2019 Oslaví narozeniny Marta Absolonová 

 16. 5. 2019 Oslaví narozeniny Olga Rathouská 
 19. 5. 2019 Oslaví narozeniny Antonín Korous 

 
VÝROČÍ 

13.5. 1911 - Let Jana Kašpara z Pardubic do Velké Chuchle,  
14.5. 1855 – Byla poprvé vydána kniha Babička Boženy Němcové. 
14.5. 1316 – Karel IV., římský císař († 29. listopadu 1378) 
15.5. 1937 – Madeleine Albrightová, americká ministryně zahraničí 
16.5. 1868 – Položen základní kámen Národního divadla. 
17.5. 1949 – Jiří Korn, český zpěvák, herec a tanečník 
18.5. 1891 – Byla otevřena budova Národního muzea. Národní 
muzeum bylo ale založeno už dříve, 15. dubna 1818 jako Vlastenecké 
muzeum. 
18.5. 1879 – Gustav Frištenský, zápasník († 6. dubna 1957) 
19.5. 1907 – Jan Pivec, herec († 10. května 1980) 
19.5. 1941 – Iva Janžurová, herečka 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

13.5. - Světový den koktejlu 
14.5. - Světový den hypertenze 
15.5. - Den rodin, Mezinárodní den rodiny, Světový den proti mozkové 
mrtvici 
17.5. - Světový den informační společnosti, Světový den 
telekomunikací, Mezinárodní den proti homofobii 
18.5. - Mezinárodní den muzeí 
19.5. - Open Discussion Day (Den otevřené diskuse) 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

ZÁVOD MÍRU 
24.5.1967 projížděl naši obcí závod míru Varšava – Praha. 

Na kolech účastníci 
všude byli srdečně 
vítáni, zvláště 
v naší obci. 
Zásluhou některých 
občanů, silnice byla 
lemována praporky, 
hudba kapelníka 
Motejlka ze Zásady 
hrála ve středu 
obce. Na výzdobu 
v naší obci byl 
efektní pohled, což 

také bylo oceněno krajským pořadatelstvím darem 5.000m- Kč MNV. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

13. 5. 2019 – 19. 5. 2019 

 
13.5. - SERVÁC je jméno latinského původu. 
Vykládá se jako uchovávatel, strážce, zachránce, 
osvoboditel nebo zachráněný, osvobozený. Jméno 
vzniklo z latinského slovesa servare (uchovávat). V 
lidové pranostice je označován jako druhý ze tří 
"zmrzlých mužů". Za českou obdobu lze považovat 
jména Chranibor či Branibor. 
 
14.5. - BONIFÁC je mužské křestní jméno 
latinského původu, odvozené z výrazu „homo boni 
fati“, tj. „muž dobrého osudu/původu“. V lidové 
pranostice je označován jako třetí ze tří "zmrzlých 
mužů". Českou obdobou jsou jména Dobromír nebo 
Dobromil. 
 
15.5. - ŽOFIE je ženské křestní jméno. Jméno 
pochází z řeckého slova σοφία (sofia) s významem 
„moudrost“. 
 
16.6. - PŘEMYSL (zkráceně také Přemek) je 
mužské křestní jméno slovanského původu, jedná 
se o rodové jméno nejstaršího panovnického rodu v 
Čechách. Význam je obvykle uváděn jako „důkladně 
promýšlející“ (své skutky). 
 
18.5. - NATAŠA je ženské křestní jméno. Vzniklo 

jako ruská domácká podoba jména Natalie. 

19.5. - IVO je mužské křestní jméno, 

pravděpodobně starogermánského nebo keltského 

původu. Význam je odvozován ze staroněmeckého 

slova „Iwa“ znamenajícího: Tis, tisový luk, lučištník. 

Ve slovanských zemích se jedná pravděpodobně o 

odvozeninu jména Ivan. 

 

 
 
 
 



 

34 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
ČESNÁČEK LÉKAŘSKÝ 
Česnáček je dvouletá nebo krátce vytrvalá rostlina, lodyha přímá, nevětvená nebo větvená v květenství, výška 20 až 
80, výjimečně 100 cm, lysá nebo dole odstále srstnatá. Dolní listy dlouze řapíkaté, ledvinovité, vroubkované, lodyžní 
listy menší, lysé, trojúhelníkově vejčité, se srdčitou bází. Listy po rozedmutí voní česnekem (odtud název rostliny). 
Květy v jednoduchých nebo větvených hroznech, 4 korunní lístky podlouhle obvejčité, bílé. Kvete v dubnu až červnu. 
Plodem je až 7 cm dlouhá šešule. 
S česnáčkem se můžete setkat čím dál častěji, roste v listnatých a smíšených lesích a jejich okrajích, parcích, 
zahradách, kompostech, hřbitovech, křovinách apod., na půdách vlhkých a bohatých humusem, vyžaduje vyšší 
vzdušnou vlhkost. 
V ČR velmi hojně rozšířen zejména v teplejších oblastech, jinak jen roztroušeně a převážně v okolí lidských sídel (max. 
nalezen v nadmořské výšce 900 m). V Evropě rozšířen od střední Skandinávie až po Středomoří včetně severní Afriky, 
směrem na východ až do Střední Asie a Himaláje, do Ameriky zavlečen. 
 
 

LÉČITELSTVÍ: 
Sbírá se nať v době květu, může se však užívat i celá čerstvá rostlina. 
Obsahuje allysulfid, sirnatý glykosid rhodanalyl, alliarin, beta karoten, 

éterický olej, pektin a kyselinu askorbovou.  
Droga má desinfekční účinky na močové a dýchací ústrojí, zevně ji lze 
užívat na léčbu hnisajících zánětů a ran kůže, kloktání či přežvykování 
drogy v ústech příznivě působí při zánětech ústní dutiny a 
paradentóze, stejně aplikovaná zmírňuje zápach z úst. Mírně zlepšuje 
spalování tuků, takže ji lze použít i při chorobách žlučníku a slinivky. 
Ve formě klyzmatu se osvědčila při ulcerózní kolitidě. 
Nejúčinnější formou aplikace je nálev, který však někteří jedinci pro silné 
česnekové aroma odmítají. V takových případech se podává ve formě prášku, 
který však bývá méně účinný.  
 
V minulosti a údajně v některých zemích dodnes bylo česnáčku užíváno jako 
salátové zeleniny nebo jako koření do salátů (chutná poněkud hořce). Zvláště 
zjara však údajně obsahuje mimo jiné značné množství vitamínu C. 
Česnáček je třeba používat jej jako koření. Jednoduchým příkladem jeho použití 

je zacházení jako s pažitkou. Zkrátka všude, kam byste dali šnytlík, můžete nasekat stejné množství česnáčku. Oživí 
mdlé ledové saláty z hypermarketů, dodá chuť bílým grilovacím dipům na bázi kyselé smetany nebo tvarohu, které 

dokáže taky hezky ozdobit, a můžete ho přihodit i do krémové polévky z brokolice nebo květáku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

35 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

                  LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
JARNÍ ZELENINOVÝ SALÁT S VEJCI 
4 ks vejce uvařená na tvrdo, 2 ks středně velká rajčata, 1 ks salátová okurka, 1 ks 
kadeřavého salátu, 2 svazky ředkviček, 1 malá konzerva ve sladkokyselém nálevu nakládané 
kukuřice. Na zálivku: 2 lžíce octa, 1 dl vody, 1 lžíce olivového oleje, 1 lžíce cukru, 1/4 lžičky 
vegety, špetka soli a drceného pepře 
Listy salátu opereme pod studenou tekoucí vodou, necháme je okapat, pak je nakrájíme na 
menší kusy. Omytou okurku nakrájíme na tenká kolečka, stejně tak ředkvičky. Omytá rajčata 
nakrájíme na měsíčky. V míse smícháme zeleninu, přidáme i kukuřici zbavenou nálevu. 
Nakonec salát dochutíme zálivkou připravenou smícháním všech výše uvedených surovin na 
zálivku, ozdobíme vejci. 

 
ŘÍZKY V ZELENINOVÉM KABÁTKU 
600 g vepřové kýty, 500 g brambor, 4 lžíce celozrnné pšeničné mouky, 4 
ks větší mrkve, 2-3 ks vejce, 1 hrst nasekaných bylinek (pažitka, 
plocholistá petržel, tymián…), čerstvě mletý pepř, sůl, olej nebo sádlo na 
smažení. Na brambory: 400-500 g brambor, 2-4 ks stroužky česneku, 

olej, sůl 
Oloupané brambory a oškrábanou mrkev na jemno nastrouháme, 
necháme chvíli odstát, pak slijeme přebytečnou tekutinu, přidáme vejce, 2 

lžíce mouky, sůl, pepř a bylinky, vše promícháme, konzistence by měla být jako na bramborák. Maso řádně omyjeme, 
důkladně osušíme a přes vlákna nakrájíme na plátky, naklepeme, osolíme, opepříme a obalíme ve zbylé mouce. V 
pánvi či jiné vhodné nádobě ke smažení rozpálíme tuk (olej či sádlo) a lžící klademe těstíčko, na které položíme plátek 
masa, a nahoru zase těstíčko, na každý plátek vyjde cca jedna vrchovatá lžíce bramborovo-zeleninové hmoty dolů a 
jedna nahoru. Zvolna opékáme, z obou stran, dozlatova. Pak nádobu s řízky přiklopíme poklicí nebo uložíme maso do 
silného alobalu a vložíme do trouby “dojít”. Troubu si předehřejeme na 180 °C, a aby mu tam nebylo samotnému masu 
smutno, o patro níž dáme na plech péci osolené brambory, malé nechané v celku, větší nakrájené na měsíčky, 
ochucené prolisovaným česnekem a pokapané olejem.  Až jsou brambůrky zlatavé, odstraníme masenku pokličku, 
nebo, máme-li alobal, tento rozevřeme a necháme udělat křupavou kůrčičku i řízkům. Řízky a brambory podáváme 
například s jogurtovým dipem. 
 
KŘEHKÉ ŠÁTEČKY 
Na těsto: 350 g hladké mouky, 200 g másla pokojové teploty (nenahrazovat Herou), 50 g moučkového cukru, 2 ks 
žloutky, špetka soli. Na náplň: 250 g tučného tvarohu (ideálně farmářského), 1 sáček vanilkové cukru + moučkový dle 

chuti, 1 hrst sušených brusinek, 1 ks větší jablko, 1 ks žloutek. Ostatní: mléko 
dle potřeby na zředění tvarohu, pokud je hustý...... v opačném případě přidáme 
trochu vanilkového pudinkového prášku, 1 ks vejce na potření šátečků 
Těsto propracujeme na vále nebo pracovní desce (nelekejte se, ze začátku se 
zdá, že se to snad nikdy nespojí, ale nakonec to klapne), zpracované těsto dáme 
do mikrotenového sáčku a necháme přes noc v lednici odležet 
Minimálně 2 hodiny před akcí vytáhneme těsto z ledničky, vál lehce poprášíme 
hladkou moukou a vyválíme placku o výšce cca 3 mm, kterou rádýlkem 
nakrájíme na čtverce, kolik jich bude, záleží na tom, jak velké či malé čtverce 

nakrájíte. Tvaroh osladíme cukry, přidáme žloutek a brusinky, jablka oloupeme a vykrájíme jadřince, pak je nakrájíme 
na malé kostičky a přidáme k tvarohu, vejce určené k potření prošleháme i se zbylými bílky (z těsta) a pomašlujeme 
jimi čtverce. Do jejich středu pak klademe jablečný tvaroh, protilehlé konce spojíme k sobě, potřeme vejcem a dáme 
na plech vystlaný pečícím papírem, vložíme do trouby na 170 °C a pečeme cca 20 minut do zrůžovění 
Ještě teplé pocukrujeme moučkovým cukrem. 

 
SMRKOVÝ OLEJ DO KUCHYNĚ 
4 hrnky panenského olivového oleje, 2 hrnky mladých výhonků smrku 
Olej nalijeme do hrnce, mírně zahřejeme, tak na 60 °C, pak hrnec sundáme ze zdroje tepla. Do 
teplého oleje opatrně nasypeme mladé, důkladně oprané a okapané, výhonky smrku. Necháme 
v lednici 2 týdny luhovat. Olej přecedíme a nalijeme do lahví s uzávěrem, dále ho použijeme 
jako klasický olivový olej, ovšem tento bude aromatičtější.  

 
 
 



 

36 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

DŮM a ZAHRADA 
 

 
PĚSTOVÁNÍ DUMLÍKŮ 

 TUŘÍN- BRASSICA NAPUS L.VAR.NAPOBRASSICA,  který je v celém Podkrkonoší označován lidovým názvem dumlík, 
patřil po bramborách k nejhojněji pěstované plodině. V dobách, kdy rakovina brambor znemožnila po dobu několika let 

brambory sázet, přežila většina horalů právě díky dumlíkům. 
 

V dnešní době si jen těžko můžeme představit každodenní konzumaci vařeného tuřínu a z 
něj připravované polévky ,,dumlíkačky,,. Tato polévka patří dodnes v mnoha rodinách 

podhůří Krkonoš k oblíbeným pochoutkám. 
Regionálně se tuřín a to výhradně jeho žlutomasá forma pěstuje v hojné míře dodnes 

především na území okresu Semily a částečně i Jablonec nad Nisou. Je zajímavé, že pěstování z 
přímého výsevu je v této oblasti z cela neznámé, praktikován je pouze způsob výsadby 

předpěstovaných sazenic. Produkcí sadby se zabývá pouze několik pěstitelů ve Vysokém nad Jizerou a 
nejbližším okolí. K nim se sjíždějí v druhé polovině května zájemci o sadbu. Jen nepatrné množství se 
prodává na trzích v okolí. 

Tito výrobci sadby si také vyrábějí vlastní osivo. S pečlivě vybraných bulev se musí opatrně odstranit 
chrást, aby nedošlo k poškození vegetačního vrcholu. Kořenový systém se neodstraňuje, pouze je 

očištěn. Bulvy se pak ukládají na zimu do sklepa s teplotou do 5°C. Na jaře se vysazují co nejdříve, 
jak jen to klimatické podmínky dovolí, většinou však až během dubna. Sázejí se do sponu zhruba 50 
x 50cm a celé se zahrnují zemí tak, aby nad povrch vyčnívaly jen narašené listy. Pozemek pro 

sazečky se na podzim vyhnojuje vysokou dávkou uleželého chlévského hnoje nebo kompostu. 
Během vegetace je každá rostlina pečlivě vyvazována k opoře. Přihnojování během vegetace se 

neprovádí a také ochrana proti květilce, krytonosci a blýskáčkům se omezuje na důkladné zakrytí celých 
rostlin mlynářským hedvábím, které je postupně nahrazováno dnes velice oblíbenou a finančně méně 

náročnou bílou netkanou textilií. Vzhledem k tomu, že je zrání šešulí dost nevyrovnané, vyřezávají se postupně 
dozrávající větve květenství a dále se dosoušejí v kolnách. Po dokonalém proschnutí se ručně vydrolují a čistí. 
Produkce sadby je praktikována na volných záhonech. Tyto záhony o velikosti i 200 m2 jsou v nejbližším okolí domů. 
Využívají se pouze pro výrobu sadby. Ostatní část vegetační sezóny se několikrát přeorávají, osévají se zeleným 
hnojením s doplněním chlévské mrvy. Semeno se vysévá na široko. Množství osiva je voleno přesně tak, aby se 
nemuselo protrhávat. Ochrana sadby proti dřepčíkům se provádí opět pouze mechanicky, a to krytím záhonů bílou 
textilií. Ve fázi 3. až 5. pravého listu je vytrhávána. Měrnou jednotkou pro prodej se dodnes zachovala kopa( 1 kopa = 
60 kusů). Samotná výsadba se musí provádět velice opatrně, neboť mladé rostlinky tuřínu jsou velice křehké a listy se 

snadno olamují. Vysazují se na vzdálenost 25 cm do řad vzdálených od sebe 60 cm. Vegetační doba je přibližně 160 
dní. V suchém období se neobejdou bez vydatné závlahy. 

 
Do nedávné doby byla na našem semenářském trhu k dispozici jediná 
odrůda tuřínu a to ,,Milevský,,. Tato bělomasá odrůda je však vhodná 
pouze ke krmným účelům. Tak se vlastně krkonošští pěstitelé zasloužili 
o zachování jediné, byť neregistrované žlutomasé odrůdy tuřínu. Dnes 
je u nás registrovaná žlutomasá odrůda ,,Dalibor,, , která má 
srovnatelné vlastnosti s dumlíkem z Vysocka.  
 
,, Dumlíkačka ,, 
1 větší dumlík rozstrouháme na hrubém struhadle. Vaříme v osolené 
vodě do měkka. Přidáme světlou máslovou jíšku z hladké mouky. 
Zamícháme a necháme přejít varem. Potom dochutíme octem, cukrem 
a solí a přidáme trochu dobromysly. Nakonec vlijeme do polévky na 

kostičky nakrájený a vyškvařený špek. Jí se s brambory na loupačku.  
 
Nákyp z dumlíků 
Dumlíky důkladně umyjeme, oloupeme, pokrájíme na malé kostky a v osolené vodě uvaříme do měkka. Vodu slijeme a 
dumlík propasírujeme přes řídké síto. Na pánvičku dáme strouhanku, zalijeme smetanou a necháme na teple 
změknout. Společně s uvařeným dumlíkem rozmícháme vejce a zamícháme do strouhanky. Nakonec okořeníme 
muškátem a osolíme. Bábovkovou formu vymažeme máslem, naplníme připravenou kaší, povrch potřeme máslem a 
pečeme ve vyhřáté troubě asi hodinu. Podává se jako nádivka k masu nebo se jí samostatně se zeleninovými saláty. 
 
 
 



 

37 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Něco málo od houbařů… 

Vzhledem k realitě, že doba zajímavých ná-

lezů  -  hlavně jedlých hub z okolních lesů Ji-

zerek ještě opravdu nezačala, aktivity spolku 

„Hamrovští houbaři“ určitě pokračují. 

Na březnové výroční schůzi, kde proběhly – 

kromě předepsaných formalit i jiné zajímavé 

informace byl přítomnými členy odsouhlasen 

program činnosti na celý rok 2019. 

Hned poslední dubnovou sobotu byla uspo-

řádána veřejná přednáška JUDr. Aleše Víta 

na téma jedlé houby v přírodě i v kuchyni, 

doplněná nejen promítáním fotografií, ale i 

poutavým výkladem autora.  V zaplněném 

salonku restaurace „Staré lázně“ přednášku 

sledovali zájemci nejen z řad členů spolku, ale i ostatní návštěvníci, nikoli jen hamrováci… 

Další celoroční program se tradičně soustřeďuje na houbařskou osvětu a je soustředěn do naučných vycházek, které se 

budou pořádat vždy poslední sobotu v měsíci, počínaje 25. květnem. Podrobnosti, popř. aktualizace  najdete v houbař-

ské vývěsce na náměstí ve Vel. Hamrech. 

Následují další vycházky v červnu, červenci a srpnu, v  září to bude výstava hub, v říjnu a listopadu pak v závislosti na 

počasí buď další vycházky, nebo promítání s houbařskou osvětou. 

Co se místních nálezů letošních jarních hub týče (psáno 9. května) – lze mluvit pouze o penízovkách sametonohých a 

houbách smržovitých, především kačenkách českých. (Viz fotografie – penízovky smrkové fotil P. Hampl, smrže a ka-

čenky A. Vít) ). 

A v závěru popřeji všem příznivcům houbaření o trochu bohatší sezónu, než byly ta loňská a samozřejmě pohodu ve 

zdraví následujícího jara - léta - podzimu. 

Za Hamrovské houbaře P.Hampl 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

38 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

LEDOVÍ MUŽI 
 

Pankrác, Servác a Bonifác - Období mezi 10. až 14. 
květnem bývá označováno jako období zmrzlíků, studených 
svatých, ledováků, ledových mužů a podobně. Bývá to 
výrazně studené období, avšak charakter doprovodného 
ochlazení není vždy stejný. Někdy se teplota dostane i pod 
bod mrazu, ale častěji nastává pouze citelné ochlazení a 
především se vyskytují vydatné studené dešťové srážky. Ty 
jsou charakteristické i pro další významnou pranostickou 
dominantu, kterou představuje svatá Žofie. 
 
PANKRAC (12. května) - „Ledový světec“ svatý Pankrác 
se narodil okolo roku 290 ve Frýgii (Malá Asie). Traduje se, 
že pocházel z vážené křesťanské rodiny. Matka však 
zemřela hned po jeho narození a otec o rok později. Tak o 

něj pečoval strýc Dionýsos, který s ním později přesídlil do 
Říma. To bylo v době, kdy císař Dioklecián velmi tvrdě 
pronásledoval křesťany, a veřejné přiznání ke křesťanství 

bylo trestáno smrtí. Mladý Pankrác se však nezalekl a své vyznání neskrýval, což mělo za následek, že byl zajat a 
uvězněn. Bylo mu nabídnuto, že když se své víry vzdá, zachrání si život. Ale čtrnáctiletý Pankrác se nedal přesvědčit a 
tak 12. května roku 304 byl veřejně sťat. Jeho tělo uschovala statečná žena v římských katakombách. V roce 500 papež 
Symach postavil nad Pankrácovým hrobem kostel. Později zde byla vystavěna bazilika sv. Pankráce, jež zde stojí dodnes. 
Pankrácův kult se rozšířil po celé Evropě, především pak v Německu. Dnešní Pankrác je ve Francii patronem dětí a prvně 
přijímajících. Ochraňuje mladé rostliny a květy, jeho přímluva pomáhá při bolestech hlavy a při křečích - a také proti 
křivé přísaze. Význam jména Pankrác v tomto případě neodpovídá povaze chlapce a jeví se jako nahodilé. Základem je 
totiž řecké slovo pankration, což znamená „celkový závod“ nebo „víceboj“, lze vycházet i ze slova pankratés  - přeloženo 
jako „vševládný“.  
 
SERVAC (13. května) - Druhý „ledový světec“ svatý Servác pocházel z Arménie (datum narození spadá do 4. století). 

Pravděpodobně roku 340 se stává biskupem v Tongernu 
(Belgie). Patřil k nejtvrdším odpůrcům arianismu. Zemřel 
13. května roku 384 v Maastrichtu (Holandsko) na zimnici.  

Je patronem Maastrichtu, Goslaru, Limburgu/Lahn, 
Quedlinburgu a Wormského biskupství. To svědčí o velké 
úctě, které se tento patron těší. Navíc jej berou za svého 
ochránce i zámečníci a stolaři, lidé se k němu modlí, když je 
sužuje revmatismus, bolesti nohou a horečka. Také je 
vzýván, aby ochránil před škodami od mrazu, který přichází 
nikým nezván ani nevolán. V Maastrichtu se na světcovu 
počest v současné době každých 7 let koná velká posvátná 
pouť. Při procesí (ommegang) nesou věřící ulicemi 
Servácovu hlavu a další ostatky. Jméno Servác má základ 
patrně v latinském slově servare - "uchovávat". Znamená 
tedy něco jako "strážce" nebo "ten, který uchovává".  
 
BONIFAC  (14. května) - Třetí „ledový světec“ svatý 

Bonifác, se podle legendy narodil v Římě ve 3. století. Bohatá Římanka – křesťanka - jej poslala do Tarsu v Malé Asii 
(dnešní Turecko), aby tam pro ni se svými druhy vyhledával ostatky mučedníků. Bonifác se do té doby o křesťanskou 
víru nezajímal a tak bral cestu spíše jako povyražení. V Tarsu byl svědkem toho, jak jsou zde křesťané krutě a bez 
soucitu v celých zástupech veřejně pro víru zabíjeni. Pod vlivem hrůzných zážitků se veřejně přihlásil k víře Ježíšově. Byl 
okamžitě uvězněn a po krutém mučení jej biřicové vhodili do vařící se smůly. Legenda říká, že jeho zděšení přátelé 
přinesli nakonec do Říma ostatky jenom jednoho mučedníka - Bonifáce. Tam jej pohřbili na via Latina. To vše se mělo 
stát kolem roku 306. Jméno Bonifác vychází z latinského výrazu (homo) boni fati, což lze přeložit jako „člověk dobrého 
osudu“, což může znamenat, že každý Bonifác je šťastlivec. 
 
(foto: „zmrzlíci“ -  3. května v roce 2011) 
  

 



 

39 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
PRVNÍ UČITELKA NA POBOČCE 
Dnem 31. ledna 1906 ustanovena na nově zřízené místo učitelské slečna Růžena Hylšarová z Nové Paky. 
Slečna Růžena Hylšarová narodila se v Nové Pace dne 23. února 1885. Do školy obecné a potom do školy měšťanské 
chodila v Nové Pace. Ústav učitelský absolvovala v Chrudimi a vykonala zkoušku dospělosti s vyznamenáním v roce 
1905. 
 
NOVÉ NÁŘADÍ 
Následkem zřízení pobočky bylo nutno poříditi následující nářadí, které zhotovil zdejší truhlář pan Bartoníček: čtyři la-
vice, 1 stůl, 2 židle, 1 tabule s rámem, 1 podstavec pod tabuli, 1 pravítko, 1 rám pro obraz Císaře pána, 1 rám pro roz-
vrh hodin, 1 věšák, miska pro křídu, ručník, umyvadlo s konvicí (96 Korun a 99 halířů). 
 
OPRAVY VE ŠKOLE 
V minulém školním roce vykonány byly při škole zdejší následující opravy (o prázdninách 1905). 
Vymalována byla jedna třída nákladem 20 Korun a chodby nákladem 24 Korun. Veškerá okna u školní budovy byla vyt-
melena a dvakrát natřena nákladem 140 Korun.   
 
Zřízena byla pumpa roubená s potrubím dřevěným v hloubce 9 metrů v ceně asi 380 Korun. 

Správce školy 
navrhl, by 
pumpa byla 
zřízena na 
počátku 
školky, čemuž 
nebylo vyho-
věno. Voda z 
pumpy ne-
může se upo-
třebiti k pití a 
vaření pro 
špatnou pří-
chuť. 
 
MÍSTNÍ 
ŠKOLNÍ RADA 
V roce 1906 
rozšířena byla 
místní školní 
rada o 2 
členy. Z Louž-
nice zvolen 
pan Jaroslav 
Matoušek a z 
Bratříkova 
pan František 
Rezler. 
 
 

 

 

foto: škola Loužnice -  žáci 
Pokračování příště…. 

 
 
 
 



 

40 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

PRO ZASMÁNÍ 
V jednom malém městě povolal právník k soudu jako svědka 
jednu starou paní. Když složila přísahu, ptá se jí:"Paní 
Čermáková, znáte mne?" "Ale ano, samozřejmě. Znám vás 
od plenek. A abych pravdu řekla, jste pro mne velikým 
zklamáním. Lžete, zahýbáte své ženě, manipulujete lidmi, 
pomlouváte je. Myslíte si, že jste velké zvíře, a přitom jste 
tak pitomý, že vám nedojde, že z vás nikdy nebude nic než 
mizerný maloměstský právník." Právník vytřeštil oči. Když se 
vzpamatoval z prvního šoku, rychle se ptá: " Paní 
Čermáková, znáte právníka žalovaného?" "Ano, znám pana 
Vorlíčka ještě z doby, kdy neuměl chodit. Občas jsem ho jeho 
rodičům hlídala. A i v něm jsem se zklamala. Je to lenoch, 
udavač a piják. Nedokáže s nikým slušně vycházet a jeho 
právnické znalosti jsou tak mizerné, že bez uplácení ještě 
nikdy nic nedokázal." V tu chvíli soudce zabušil kladívkem a 
vyžádal si ticho v soudní síni. Zavolal si oba právníky k sobě 
a povídá jim tiše:" Pánové, jestli se jeden z vás zeptá té paní, 

jestli mě zná, dám vás okamžitě zavřít pro pohrdání 
soudem!" 
 
Čtyři studenti se před zkouškou vydali na chatu na 
chlastačku. Samozřejmě přípravu na zkoušku podcenili. V 
pondělí ráno před zkouškou chtěli zachránit to, co se ještě 
dalo. Zavolali tedy profesorovi s omluvou, že u auta píchli 
kolo, mají defekt, a asi nestihnou zkoušku. Profesor, správný 
člověk, jim vyhověl a zkoušku o dva dny odložil. Studenti se 
na posunutý termín připravili vzorně. 
Profesor je rozsadil do 4 místností a rozdal jim zadání se 
dvěma otázkami. První, za 10 bodů, byla z učiva a byla 
jednoduchá. Druhá, za 90 bodů, zněla: Které kolo? 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MOUDRÁ VĚTA 
Nikdy se nemůžeš zavděčit všem. Nejsi kýbl nutelly. 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2019 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@


 

41 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

42 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

43 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

44 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ OPĚT OŽÍVÁ  

Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  

které znáte z Loužnice 
 

 

 
 
Jsme menší, ale o to více akční fitness centrum s přátelským personálem. Na fitness baru Vás rádi pohos-

tíme, v posilovně, ve které nechybí klasické posilovací stroje a moderní cvičební pomůcky, se postaráme o 
Vaši lepší zdatnost. V aerobním sále poskytujeme velké množství skupinových lekcí, jak pro batolata, před-

školní a školní děti, rekreační i profesionální sportovce, tak pro seniory. Vylepšete své zdraví správným cvi-

čením. Dětská herna s profesionálními chůvami zabaví Vaše ratolesti a Vy si mezi tím můžete dopřát odpo-
činek v sauně, vířivé koupeli nebo v soláriu. Samozřejmostí jsou i pobytové balíčky v našem prostorném 

apartmánu. Spokojený klient je u nás na prvním místě.  
Těšíme se na Váši návštěvu. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

http://fitnessbrod.cz/  

http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/


 

45 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

46 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

47 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

48 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

49 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  19/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


